
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 58 DEL 15.05.2017     
 
 
 
 
OGGETTO: Controversia introdotta dalla società “Generali Italia S.p.A.” 

dalla società “Canestrelli Petroli s.r.l.”. Provvedimenti. 

 
 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno quindici del mese di maggio, alle 
ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  PRESENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la società “Generali Italia S.p.A.” e la società 
“Canestrelli Petroli s.r.l.”, con atto notificato il 10.09.2013, hanno citato in 
giudizio dinanzi al Tribunale di Firenze il Comune di Tavarnelle Val di Pesa 
per sentire accogliere le seguenti domande: 

a) accertare e dichiarare che il ribaltamento del rimorchio addetto al 
trasporto di carburante agricolo, targato AE13254, trainato 
dall'autocisterna targata DE032PM, avvenuto il 18.03.2009 nel 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa, è stato determinato dall'errata 
progettazione e realizzazione della rotatoria sulla quale esso si è 
verificato; 

b) per l'effetto accertare e dichiarare la relativa responsabilità del 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa ; 

c) condannare il Comune di Tavarnelle Val di Pesa al risarcimento dei 
danni subiti dalla società “Canestrelli Petroli s.r.l.” nell'importo di € 
105.179,65, oltre interessi e rivalutazione e pagamento delle spese di 
atp e degli oneri connessi; 

d) riconoscere il diritto di “INA Assitalia Assicurazioni S.p.A.” di ripetere 
ex art.1916 del Codice Civile dal Comune di Tavarnelle Val di Pesa la 
somma di € 953.507,00 già corrisposta; 

e) per l'effetto condannare il Comune di Tavarnelle Val di Pesa al 
pagamento nei confronti della medesima “INA Assitalia Assicurazioni 
S.p.A.” della somma predetta, oltre interessi e rivalutazione 
monetaria; 
Considerato che, per la vicenda in oggetto l’Amministrazione aveva 

aperto il relativo sinistro, al n. 001/11010027619/450, presso la compagnia 
“Aurora Assicurazioni”, che assicurava la responsabilità civile verso terzi 
dell’Ente all'epoca del fatto; 

Preso atto che la polizza prevede che la compagnia si faccia carico 
della difesa in giudizio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa per i sinistri 
oggetto di copertura, con la designazione di un legale di propria fiducia; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 73/2013 ai sensi della 
quale si costituiva in giudizio conferendo incarico agli avvocati Marina 
Bianco e Marino Bianco, con Studio in Firenze, Via Nazionale n. 57, in 
ottemperanza alla richiesta del broker assicurativo dell’Ente; 

Dato atto: 
- che pertanto il Comune precisamente contestando le domande attrici, 

sia sotto il profilo dell’ an, che sotto il profilo del quantum debeatur, 
conseguentemente ha rassegnato le seguenti conclusioni: “per la 
reiezione della domanda attrice, quanto meno così come formulata e 
quantificata, con vittoria di spese e di onorari.”; 

- che, depositate le memorie ex art. 183, comma 6 del C.P.C., la causa 
veniva istruita mediante C.T.U. tecnica volta ad accertare la congruità 
dei costi per la bonifica, come richiesti da “Generali Italia S.p.A.” e 
l’entità dei danni subiti dalla “Canestrelli Petroli s.r.l.”;  

- che, depositata la C.T.U., all’udienza del 23.03.2017, le parti 
precisavano le conclusioni e la causa veniva trattenuta in decisione, 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

con assegnazione dei termini di legge per il deposito di memorie 
conclusionali e repliche;  

- che, pendenti i termini ex art. 190 del C.P.C., le parti hanno portato 
avanti trattative già avviate e sono addivenute ad un accordo;  

- che, quale assicuratrice per la responsabilità civile verso terzi del 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa, a tali trattative ha preso parte 
attiva “UnipolSai Assicurazioni S.p.A.”; 
Considerato che l’ indennizzo oggetto della transazione viene 

totalmente corrisposto  senza riconoscimento di responsabilità, ma soltanto 
a fini transattivi dalla “UnipolSai Assicurazioni S.p.A.”, che assicura il 
Comune per la responsabilità civile verso terzi, con polizza n. 43570796 e 
che per conto del Comune assicurato ha gestito anche la lite giudiziaria, alle 
assicurazioni “Generali Italia S.p.A.” e “Canestrelli Petroli s.r.l.”,  

Considerata, quindi, l'opportunità di approvare la proposta di 
transazione, anche al fine di evitare il protrarsi del contenzioso con la 
relativa alea;  

Ritenuta la competenza di quest’organo all’approvazione della 
proposta di transazione; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Ufficio Legale Associato, 
per quanto concerne la sola regolarità tecnica del presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione d’entrata; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare la proposta di transazione, allegata alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della transazione 
succitata; 

   
4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, per addivenire alla tempestiva definizione della 
vicenda. 
 

 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 58/GC DEL 15.05.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
Controversia introdotta dalla società “Generali Italia S.p.A.” dalla società 
“Canestrelli Petroli s.r.l.”. Provvedimenti. 
*************************************************************************************** 

UFFICIO LEGALE ASSOCIATO 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile dell’Ufficio Legale 
Associato del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 15.05.2017 
      IL RESPONSABILE DELL’ 

                    UFFICIO LEGALE ASSOCIATO    

                                                 f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

                          

 

 

 

                  



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,18.05.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,15.05.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


